I 1 ^ 1
P R E F E I T U R A  O E

SENADOR LA ROCQUE
C b n s iru in d o  e  T ra is fo rm o n d o  ;

s i ^
KCSeTMMOt - ^  HMMWMMMMUMaMM

ASSÍSTBICIA SOCIAL

CONTRATO N° 215/2023 -  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.

DADOS DO CONTRATO

N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 067/2023
N° PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 032/2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
COM BASE: Art. 24 -  II, da Lei Federal N°. 8.666/93

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADO: D.S. SOLUÇOES INTEGRADAS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada no planejamento,

acompanhamento e execução do processo de seleção e
escolha de Conselheiros Tutelares de Senador La Rocque
-MA.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$: 15.000,00 (Quinze Mil Reais)
SERVIDOR FISCAL DO CONTRATO: Welton Lopes De Oliveira

VIGÊNCIA INICIAL: 21/06/2023
VIGÊNCIA FINAL 31/12/2023

DADOS DO CONTRATANTE

NOME:

Secretaria Municipal de
Assistência Social - Fundo
Municipal de Assistência
Social.

CNPJ: 14.761.742;0001-44

ENDEREÇO: Rua Tereza Mota, n° 5 BAIRRO: Alto da Pipira
CIDADE: Senador La Rocque -  MA ESTADO: Maranhão

REPRESENTANTE: Marlene das Neves Salgado CPF: 006.160.233-75

DADOS DO Ç Q N T ltó lto â

RAZÃO SOCIAL:
D.S. SOLUÇOES
INTEGRADAS LTDA

CNPJ: 31.711.398/0001-07

ENDEREÇO:
Avenida Getúlio Vargas, n°
1622

BAIRRO: Centro

CIDADE: Imperatriz ESTADO: Maranhão

CONTATO: (99) 99185-8320 E-MAIL:
Contato.complysucoesintegrad
as.com.br

REPRESENTANTE:
DANIELA DE ARAÚJO
SOUSA SILVA

CPF: 037.432.123-07

DADOS DO BANCÁRIO

BANCO: BRADESCO
AGENCIA: 1508-3

CONTA
CORRENTE: 0010443

Avenida Mota e Silva, s/ns -  Centro -  Senador La Rocque -  MA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 1 de 8

I 1 ^ :
P R E F E I T U R A  D E

SENADOR U  ROCOUE
C o n s ir iín d o  e  T n r.s fc rm o n d o

MSSeitNGHSOCHl

Aos 20 dias do mês de junho do ano de 2023, a Prefeitura Municipal de Senador La Rocque -  MA,
na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente TERMO DE
CONTRATO, decorrente do Processo Administrativo em epígrafe, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO
1.1 -  Contratação de empresa para Contratação de empresa especializada no planejamento,

acompanhamento e execução do processo de seleção e escolha de Conselheiros Tutelares de
Senador La Rocque -MA, conformidade com a proposta de preço apresentada pela
CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR
2.1 -  O valor estimado do presente Contrato é de RS 15.000.00 (Quinze MU Reais), em
conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo;

COD DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND OUAT. V. UNIT V.TOTAL
01 Acompanhamento em período integral no dia da

eleição, ata e outros documentos necessários
SERV. 01

R$
3.500,00

R$ 3.500,00

02 Curso preparatório para os candidatos inscritos, com
carga horária de 18 horas, conteúdo conforme Lei
Municipal.

SERV. 01
R$

3.500,00
R$ 3.500,00

03 Elaboração, aplicação, correção e análise dos
recursos das provas a serem aplicadas no Processo
de Escolha de Conselheiros Tutelares.

SERV. 01
R$

8.000,00
R$ 8.000,00

TOTAL GERAL R$ 15.000,00

2.2 -  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.
2.3 -  Os valores e quantitativos acima são meramente estimativos, de forma que os pagamentos
devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executados.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRLA
3.1 -  As despesas decorrentes do presente Termo de Contrato estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento Municipal, para o corrente exercício financeiro, na
classificação abaixo:

UNIDADE: 05.01 - Fundo Municipal de Assistência Social
CLASF. PROGRAMATICA: 08 244 0052 2. 087 - Manutenção das Atividades do Fundo
Municipal de Assistência Social

I NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 -  Outros serv. de terc. pessoa jurídica

3.2 -  Em casos de objetos de serviços continuados, no(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início
de cada exercício financeiro.

Avenida Mota e Silva, s/n  ̂-  Centro -  Senador La Rocque -  IVIA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 2 de 8

í
s g ^
y'1eãemHAK - we*»***»!****

P R E F E I T U R A  O E

SEM DO R U  R060UE
C o n siT X in d o  e  T rxm sfv rm a n d o  ^ O M tO é

ASSISinCU SOCIAL

CLÁUSULA QUARTA -  DO PRAZO DE VIGÊNCLi DO CONTRATO
4.2. O prazo de vigência do presente contrato será até 31/12/2023, contados a partir da data de sua
assinatura do termo de contrato.

CLÁUSULA QUINTA -  DO PRAZO E REGIME DE EXECUÇÃO
5 . 1 - 0  regime de execução do objeto a ser executado pela CONTRATADA, os serviços que serão
empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência.
5.2 — 0  local e prazo de execução do objeto será aquele definido na “Ordem de
Fornecimento/Serviço”, conforme prazos mínimos estabelecidos no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA -  DO PAGAMENTO
6.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a assinatura do Termo de

Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela
CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respectiva
Ordem de Serviços e das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularidade relativa à
Seguridade Social (CND do INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS
(Certidão de Regularidade do FGTS), emitida pela Caixa Econômica Federal, diretamente na
conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade,
informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o
crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

6.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Contrato,
em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de
aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

6.3. A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA será devolvida à
contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição,
contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

6.4. Para cada ordem de serviço, a contratada deverá emitir nota fiscal/fatura correspondente a
mesma.

CLAUSULA SÉTIMO - DO PREÇO E DO REAJUSTE:
7.1. Os preços contratados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência do presente

contrato, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicia!
deste instrumento.

CLAUSULA OITAVA -  DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
São obrigações e responsabilidades das partes, afora outras previstas no presente contrato, e às que

por Lei lhe couberem.

8.1.A CONTRATADA obriga-se a;

8.1.1. Na execução deste contrato, será obrigação da CONTRATADA todo empenho e dedicação

necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que forem confiados, obrigando-se ainda

a;

a) Prestar apoio técnico especializado a Comissão Especial do Processo de Escolha do

CMDCA de Senador La Rocque -MA. na elaboração, aplicação, correção e análise dos

recursos das provas a serem aplicadas no Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares;

Avenida Mota e Silva, s / n ?  -  Centro -  Senador La Rocque -  IVIA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 3 de 8

P R E F E I T U R A  O E

SEM DO R U  ROCOUE s i ^
y’'‘sÊaMnMHAOC ^ ***eâ*weiu**mwCbTísmjinabe Tnn^n-nonda

ASSISIÕCM SOCIAL

b) Realizar a elaboração, impressão, aplicação e correção de questões de múltipla escolha

acerca de conhecimentos específicos e fornecimento dos resultados obtidos, conforme

determina a Lei Municipal.

c) Acompanhamento em período integral no dia da eleição, ata e outros documentos necessário;

d) Executar fielmente o objeto dentro do melhor padrão de qualidade, de forma que os serviços

a serem executados mantenham todas as especificações técnicas e qualidades exigidas pelo

as exigências do Tribunal de Contas do Estado Maranhão, Tribunal de Contas da União e

demais normas do direito financeiro, cumprindo todas as especificações estabelecidas neste

Termo de Referência;

e) Executar os serviços de assessoria e consultoria técnica na elaboração, aplicação, correção e

análise dos recursos das provas a serem aplicadas no Processo de Escolha de Conselheiros

Tutelares através de mão de obra especializada, na forma preceituada pelo contrato,

observadas as especificações técnicas e condições comerciais declinadas em seus anexos,

inclusive com as prescrições do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos,

respondendo civil e criminalmente, pelas conseqüências de sua inobservância total ou

parcial;

f) Fornecer mão-de-obra profissional qualificada.

g) Assumir todas as despesas relativas à pessoal e quaisquer outras oriundas, derivadas ou

conexas com o contrato, tais como: salários, encargos sociais e trabalhistas e eventuais

passivos, impostos, alimentação do seu pessoal, deslocamentos de funcionários,

equipamentos de proteção individual e coletiva, tributos, seguros, taxas e serviços, licenças

em repartições públicas, registros, autenticações do contrato, etc., e ficando, ainda, para

todos os efeitos legais, declarada pela contratada a inexistência de qualquer vínculo

empregatício entre seus empregados e/ou prepostos e a contratante;

h) Responsabilizar-se por todas e quaisquer despesas decorrentes de impostos, despesas com

mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas,

seguros e outras despesas que incidam direta ou indiretamente na execução dos serviços

objeto deste instrumento;

i) Utilizar de forma privativa e confidencial, os documentos fornecidos pelo CONTRATANTE

para a execução do Contrato;

j) Submeter-se à fiscalização por parte do CONTRATANTE, acatando as determinações e

especificações contidas neste Termo;

k) Responsabilizar-se pelo bom comportamento do seu pessoal, podendo o Contratante exigir a

imediata substituição de profissional cuja permanência julgar inconveniente;

Avenida Mota e Silva, s/n  ̂-  Centro -  Senador La Rocque -  MA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 4 de 8

I
P R e F E I T U i l A  D E

S E U D O R  U  ROGOOE
O D n sm Jn d o  e  T rc n s fc rm o n ó o  a flO M O M

------------ — ^ ASSISTBICttSOCIU

1) Prestar esclarecimentos a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados qup a

envolvam, independente de solicitação;

m) Os serviços contratados, caso não satisfaçam à Fiscalização da CONTRATANTE, serão

impugnados, cabendo à Contratada todo o ônus decorrente de sua ré execução direta, além

das responsabilidades contratuais;

n) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões em até 25% (vinte e

cinco por cento) do valor inicial do contrato, conforme estabelece o art. 65, da Lei n°

8.666/93 e alterações;

o) Emitir Nota Fiscal de Serviços e Relatório de Cumprimento do Objeto para qualquer

recebimento a ser pago pela CONTRATANTE;

p) Responsabilizar-se por eventuais danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução dos serviços, não excluindo ou

reduzindo tal responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento da Administração;

q) Assumir integral responsabilidade pela direção e supervisão dos trabalhos garantindo a

execução dos serviços de acordo com as condições ajustadas;

r) Comunicar verbalmente, de imediato, e confirmar por escrito à CONTRATANTE, a

ocorrência de qualquer fato impeditivo dos serviços; e

s) Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e

prejuízos materiais ou pessoais causados diretamente ou por seus empregados ou prepostos,

à contratante ou a terceiros,

t) Fornecer e utilizar os materiais e equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, na

qualidade e quantidade mínimas especificadas neste documento e na proposta,

u) Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo

fixado pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos

ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados,

v) Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem

executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor

w) Submeter previamente, por escrito, à Contratante, para análise e aprovação, quaisquer

mudanças nos métodos executivos que fiijam às especificações do objeto,

x) Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação,

y) Elaborar relatório técnico de execução parcial e total dos serviços prestados conforme

descrição neste termo de referência.

8.2.A CONTRATANTE obriga-se a:
a. Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada,

necessárias ao desenvolvimento das atividades relativas às obrigações da contratada.

Avenida Mota e Silva, s/n  ̂-  Centro -  Senador La Rocque -  IVIA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 5 de 8

^ 1
P R E F E I T U R A  D E

S E IID O R  U  ROGOUE
NSaSitlíCHSOãH

CbnsmJndbe Trcr.^m ianóo :

b. Notificar a CONTRATADA, imediatamente, acerca da ocorrência de eventuais

irregularidades na execução dos serviços, fixando o prazo máximo de 24 (vinte e quatro)

horas para sua regularização;

c. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados

credenciados da CONTRATADA;

d. Acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato, através de um fiancionário

especialmente designado que anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas

com o Contrato.

e. Designar pessoas responsáveis pelo encaminhamento e fiscalização dos serviços ora

pactuados;

f. Efetuar o pagamento devido nas condições estabelecidas neste termo;

g. Ordenar se for o caso, a imediata substituição de empregado/instrutores da CONTRATADA

que embaraçar ou dificultar a sua fiscalização;

h. Observar para que durante toda vigência do mencionado contrato sejam mantidas todas as

condições de habilitação e qualificação da CONTRATADA, exigíveis no contrato,

solicitando desta, quando for o caso, a documentação que substitua aquela com prazo de

validade vencida;

i. Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as

obrigações contratuais.

CLÁUSULA NOVA -  DAS PENALIDADES CONTRATUAIS
9.1. Pela inexecução total ou parcial deste instrumento, a CONTRATANTE poderá, garantida a
prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções, segundo a gravidade da falta
cometida:

a) Advertência escrita: quando se tratar de iníração leve, a juízo da fiscalização, no caso de
descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas neste contrato ou, ainda, no caso de
outras ocorrências que possam acarretar prejuízos à CONTRATANTE, desde que não caiba a
aplicação de sanção mais grave

b) Multa de:
i) 0,03% (três centésimos por cento) por dia sobre o valor dos produtos ou serviço
entregues com atraso, decorridos 30 (trinta) dias de atraso o CONTRATANTE
poderá decidir pela continuidade da multa ou pela rescisão, em razão da inexecução
total;
ii) 0,06% (seis centésimos por cento) por dia sobre o valor do fato ocorrido, para
ocorrências de atrasos em qualquer outro prazo previsto neste instrumento, não
abrangido pelas demais alíneas;
iii) 5 % (cinco por cento) sobre o valor global atualizado do contrato, pela não
manutenção das condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento
convocatório;

Avenida Mota e Silva, s/ns -  Centro -  Senador La Rocque -  IVIA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 6 de 8

C B Í V I I C
SE U D O R  U  H G O U E

Cbnstruhdto e Tnansformúndo i

KSSItNGUSOGIH

iv) 20 % (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nas hipóteses de recusa na
assinatura do contrato, rescisão contratual por inexecução do contrato,
caracterizando-se quando houver reiterado descumprimento de obrigações
contratuais, entrega inferior a 50% (cinqüenta por cento) do contratado, atraso
superior ao prazo limite de trinta dias, estabelecido na alínea “a”, ou os produtos ou
serviços forem entregues fora das especificações constantes do Termo de Referência
e da proposta da CONTR4TADA;

c) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
d) Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos que determinaram sua punição ou até que seja promovida a
sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após
decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

CLAUSULA DECIMA - RESCISÃO DO CONTRATO
10.1.A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante,

independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art.
55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações nos casos previstos nos artigos 77, 78
e 79 da referida lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO
11.1 Em conformidade com o Artigo 61, Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será
efetuada na imprensa oficial, até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO
13.1 -  Para dirimir as questões deste Contrato fica eleito o foro de Senador La Rocque - para
dirimir questões oriundas deste Contrato, com renúncia expressa a qualquer outro por mais
privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as
quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Senador La Rocque -  MA, 21 de junho de 2023.

SECRETÁRIA M U T ^ I P ^  D© ASSISTÊNCIA SOCIAL
Marlene das Neves Salgado

CPF n° 006.160.233-75
Portaria n° 07/2021
CONTRATANTE

Avenida Mota e Silva, s/ns -  Centro -  Senador La Rocque -  IVIA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 7 de 8

P R E F E I T U R A  D E

S E U D O R  L I  ROCOUE
C o n sm Jn d o  e  T rc n s fc rm a n d o

S^:AS
* w » w * w u * a M W

ASSISraiO» SOCIAL

jjb f ia h  á tà â ím
D.S. SOLUÇÕES EVTESOLUÇÕES EVÍEGRADAS LTDA

CNPJ: 31.711.398/0001- 07
DANIELA DE ARAÚJO SOUSA SILVA

Diretora Geral
CONTRATADO

TESTEMUNHAS

CPF;

CPF:

Avenida Mota e Silva, s/n9 -  Centro -  Senador La Rocque -  MA

CEP. 65.935-000 - www.senadorlarocque.ma.gov.br
Página 8 de 8